Địa chỉ: Số 312 đường Cách mạng tháng Tám, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: (0251) 3847 778 – Fax: (0251) 3847 433; Email: stc@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

       Số:              /STC-ĐKKD Đồng Nai, ngày          tháng  10  năm 2025
V/v đề nghị cảnh giác đối với các đối

tượng sử dụng thông tin đăng ký
doanh nghiệp được công bố trên

Cổng thông tin quốc gia về đăng ký
doanh nghiệp để mạo danh công chức

của Phòng Đăng ký kinh doanh.

Kính gửi:
- Quý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các phường, xã trên địa bàn tỉnh.

Vừa qua, Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai có nhận được phản ánh của doanh
nghiệp về việc có công chức của Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Tài chính
liên hệ với doanh nghiệp (thông qua điện thoại, zalo hoặc cách thức kết nối
thông tin khác) để mạo danh công chức của Phòng Đăng ký kinh doanh, đồng
thời gửi bản công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp thành lập mới hoặc bản
công bố thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp đến doanh nghiệp, đề nghị
doanh nghiệp rà soát thông tin được công bố, trường hợp thông tin đăng ký
doanh nghiệp đã công bố chưa đúng thì có phản hồi để cá nhân này sửa đổi
thông tin cho đúng. Về nội dung này, Sở Tài chính có thông tin và đề nghị như
sau:

Theo quy định tại Điều 32 Luật Doanh nghiệp năm 2020, sau khi doanh
nghiệp được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Phòng Đăng ký kinh
doanh thực hiện báo công khai thông tin đăng ký doanh nghiệp của doanh
nghiệp trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp,  đồng thời gửi
về thư điện tử của người nộp hồ sơ. Thông tin này là chính thức, công khai và
hợp lệ.

Tuy nhiên, lợi dụng việc công khai thông tin trên Cổng thông tin quốc
gia về đăng ký doanh nghiệp đã có đối tượng sử dụng thông tin này để liên hệ
với người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp để mạo danh công chức
của Phòng Đăng ký kinh doanh yêu cầu cung cấp thêm thông tin để hoàn chỉnh
hồ sơ, hoàn thành thủ tục đăng ký doanh nghiệp, qua đó có thể sẽ đánh cắp
thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng và thực hiện các giao dịch chuyển tiền
bất hợp pháp.

Sở Tài chính, Phòng Đăng ký kinh doanh khẳng định không chỉ đạo
công chức trong Phòng liên hệ với doanh nghiệp sau khi hồ sơ đăng ký doanh
nghiệp đã được chấp thuận và công bố thông tin trên Cổng thông tin quốc gia

2

về đăng ký doanh nghiệp để yêu cầu doanh nghiệp mua tài liệu, phần mềm,
đăng ký tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng và hướng dẫn cài đặt
ứng dụng nhằm đánh cắp thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng, Trường hợp
có đối tượng mạo danh công chức của Phòng Đăng ký kinh doanh liên hệ với
doanh nghiệp để yêu cầu thực hiện các công việc nêu trên, đề nghị doanh
nghiệp nâng cao cảnh giác, không cung cấp thông tin và thực hiện theo yêu cầu
của các đối tượng này. Trường hợp cần xác thực thông tin, đề nghị liên hệ với
Phòng Đăng ký kinh doanh qua số điện thoại: 0251.8850777.

Đồng thời, nhằm khắc phục, hạn chế tình trạng mạo danh công chức của
Phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Tài chính đề nghị UBND các phường, xã trên
địa bàn tỉnh phối hợp tuyên truyền đến các doanh nghiệp đặt trụ sở trên địa bàn
để có thông tin, nâng cao cảnh giác.

Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai đề nghị Quý doanh nghiệp, UBND các
phường, xã phối hợp tuyên truyền đến cộng đồng doanh nghiệp để biết và cảnh
giác./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở (để biết);
- Trung tâm Phục vụ HHC tỉnh (để ph/h);
- VP Sở (để đăng trên TTTĐT của Sở);
- Bộ phận TN&TKQ của Sở (để th/h);
- Lưu: VT, ĐKKD.
(D/Thinh/2025/VPphong)

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Hương Bình

		2025-10-16T11:06:21+0700

		2025-10-16T13:37:54+0700
	Trương Thị Hương Bình

		2025-10-16T14:23:01+0700

		2025-10-16T14:22:52+0700

		2025-10-16T14:22:52+0700

		2025-10-16T14:23:37+0700